- 1 -

辽宁理工学院学生处文件

辽理工学发〔2023〕18 号

第二届入墨以书，起笔落“易”优秀笔记评选活动

的通知

各学院：

为了践行立德树人根本任务，落实“知”为前提，“行”为关键，

“养成”为重点培养理念，培养学生优良的学习习惯，同时营造良好的

课堂学习氛围，扎实推进学风建设，营造“勤于思考 刻苦钻研 诚实守

信 励志成才”的优良学风。结合学校实际情况，学生处组织开展第二

届“入墨以书，起笔落‘易’优秀笔记”优秀笔记评选活动。现将有关

事项通知如下：

一、参加对象

2021-2023 全体在校学生

二、评选范围

此次评选笔记可以为文科、理科、工科、思想政治理论课、四六级

英语笔记、考研笔记等。

三、活动时间

2023 年 10 月 27日至 2023 年 11月 15 日

- 2 -

四、奖项设置

初赛：各学院秉承公平、公开、公正的基本原则，自行组织评审小

组对学生笔记进行评审，评选出一、二、三等奖，三者奖项权重按照参

与人数的 1%、2%、3%。

决赛：由各学院向学生处推荐 5 份优秀笔记参加线上（易班 App 进

行投票）与线下（组织专家进行评审）相结合的评比，二者权重按照 30%、

70%。

注意事项：上述奖项设置及获奖人数视参加活动人数酌情调整。对

各学院评选出的优秀笔记在易班 App上、学生处网站进行风采展示，为

活动做出突出贡献的单位颁发优秀组织奖。此次活动只接收各学院统一

组织的笔记报送，不接收个人笔记报送。

五、有关要求

1.各学院要高度重视，精心组织，广泛宣传，鼓励学生积极参与。

每个学院报送参评优秀笔记不超过 5 个。

2.参评笔记严禁抄袭和剽窃，对有抄袭嫌疑的，一经确认，即取消

评审资格。各学院要对参评优秀笔记进行审核把关，确保参评笔记质量。

3.参评笔记一经提交，即视为参评同学同意将其参评笔记用于本次

活动的推广宣传,并无需支付任何费用。

4.2023 年 11 月 3日前，各学院负责将优秀笔记（纸质版）及电子

版（压缩包发送至）和加盖公章汇总表 (见附件 3) 统一提交报送学生

处，逾期不再受理。参评笔记命名统一格式为“单位-2023 年优秀笔记

推荐材料”，子文件来以“班级-姓名-学号-联系方式”命名。

- 3 -

联 系 人:赵宇斌

联系电话: 0416-6086050

电子邮箱: Inlgyb@163.com

附件: 1.优秀笔记评选活动实施方案

2.参评笔记推荐汇总表

                                          学生处

                                     2023 年 10月 27 日

- 4 -

附件 1

辽宁理工学院优秀笔记评选活动实施方案

一、评选组别

此次评选笔记可以为文科、理科、工科、思想政治理论课、四六级

英语笔记、考研笔记等。

二、名额分配

每个学院根据自身学科设置，最多可推荐共 5 篇笔记参加评选。

三、计分办法

评审由章节的完整程度、字迹工整、框架结构清晰、重难点突出、

其他特色内容五方面组成（注重多色笔和标记符号的运用，其中也可附

有插图、便签、注释等，将笔记与思维导图相结合，充分体现笔记的可

读性，实用性，创意性），成绩评定采用百分制，五者权重分别为 10%、

30%、40%、10%、10%。计算方式: 章节的完整程度 10 分+字迹工整 30

分+框架结构清晰 40分+重难点突出 10分+其他特色内容 10分=100 分。

四、评审内容

优秀笔记评审由评审专家组从以下几方面内容综合考核评价。

1. 完整程度:

(l) 笔记目标明确、思路清晰，契合课程学习的基本要求;

(2) 重点、难点、要点阐述清楚、详略得当、知识点安排有系统性。

2. 字迹工整:

(1)笔记清洁，书写工整，书写规范;

(2)字迹清晰，可读性强。

3. 框架结构清晰

- 5 -

(1) 笔记设计完整合埋，结构合理有层次;

(2) 笔记内容准确无误，思路完整严密，各章节安排得当;

(3)笔记设计巧妙，手段新颖独特，注重启发性和研究性。

4.重难点突出

(1) 充分利用多色笔、标记符号、插图、便签、注释等标注笔记的

重点与难点;

(2) 突破难点，强化理解 (体现在从抽象到具体，以简带繁的处理

学习内容);

(3) 重点突出，能依据课程特点与专业基础、应用相衔接，知识点

和技能点能有机结合。

5.其他特色内容

(1) 笔记完整、内容丰富，信息量大;

(2)文字简练、格式合理、图式规范。

五、评审要求

笔记要求排版整齐，便于后期陈列展示，归档保存。

- 6 -

附件 2：

              参评优秀笔记推荐汇总表

学院（公章）：

序号 学号 学生姓名 参评组别 笔记名称 联系电话
推荐人 1：

班导师

推荐人 2：

辅导员